
 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

HOTĂRÂREA Nr.37__ 

privind înființarea Comitetului pentru accelerarea procesului de dezinstituţionalizare 

şi de prevenire a instituţionalizării la nivelul județului Constanţa, precum și aprobarea 

Regulamentului de organizare şi funcţionare al acestuia 

 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 31.01.2023, 

având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.37/26.01.2023 și Referatul de aprobare nr.3023/26.01.2023 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța in calitatea sa de inițiator; 

- Adresa nr. D7675/25.01.2023 al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Constanța; 

- Raportul de specialitate nr. D7701/25.01.2023 al Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Constanța; 

- Aviz: Comisia pentru Sănătate și Protecție Socială;  

- Prevederile art.15 din Legea nr. 7/2023 privind susţinerea procesului de dezinstituţionalizare 

a persoanelor adulte cu dizabilităţi şi aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia şi de 

prevenire a instituţionalizării, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative; prevederile Hotărârii Guvernului nr.490/2022 pentru aprobarea Strategiei 

naţionale privind drepturile persoanelor cu dizabilităţi "O Românie echitabilă" 2022-2027; 

prevederile Hotărârii Guvernului nr.1.543/2022 pentru aprobarea Strategiei naţionale privind 

prevenirea instituţionalizării persoanelor adulte cu dizabilităţi şi accelerarea procesului de 

dezinstituţionalizare, pentru perioada 2022-2030; prevedeile Anexei 1 Regulamentul cadru 

de organizare și funcționare al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

la H.G. nr.797/2017 pentru aprobarea regulamentelor cadru de organizare și funcționare a 

serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal; 

- Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor  

normative, republicată cu modificările și completările ulterioare; Prevederile art.7 din Legea 

nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică - Raportul nr.D/

 2023 privind asigurarea transparenței decizionale; 

- Prevederile art.173 alin.(1) lit. d), alin.(5) lit.b), art.190 alin.3, art.191 alin.(1) lit.a) din 

O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare;  

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 – Înființarea Comitetului pentru accelerarea procesului de dezinstituţionalizare şi de 

prevenire a instituţionalizării la nivelul județului Constanța, având în componență: 

a) reprezentant al Consiliului Județean Constanța, nominalizat din aparatul de specialitate al 

Consiliului Județean; 

b) reprezentanți ai Instituţiei Prefectului – Județul Constanța;  

c) reprezentanți ai Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța;  

d) reprezentanți ai Direcţiilor de Asistenţă Socială sau, după caz, ai Serviciilor Publice de 

Asistenţă Socială, de la nivelul unităților administrativ-teritoriale din județul Constanța; 

e) reprezentanți ai Agenţiei Județene pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Constanța;  

f) reprezentanți ai Inspectoratului Şcolar Județean Constanța;  

g) reprezentanți ai Direcţiei de Sănătate Publică a Județului Constanța;  

h) reprezentanți ai Agenţiei Județene pentru Ocuparea Forţei de Muncă Constanța; 



 

i) reprezentanți ai Direcţiei Județene pentru Cultură Constanța;  

j) reprezentanți ai Direcţiei Județene pentru Sport şi Tineret Constanța;  

k) reprezentanți ai Regiilor de transport;  

l) reprezentanți ai Persoanelor cu dizabilităţi şi ai organizaţiilor acestora; 

m) reprezentanți ai persoanelor cu dizabilităţi care trăiesc în centre rezidenţiale din județul 

Constanța;  

n) reprezentanți ai altor instituţii în funcţie de particularităţile şi nevoile persoanelor cu 

dizabilităţi care ajung în comunităţi, în calitate de invitaţi. 

Art.2 – Aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Comitetului pentru 

accelerarea procesului de dezinstituţionalizare şi de prevenire a instituţionalizării la nivelul 

județului Constanța, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3- Delegarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța cu 

ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.4 – Secretarul General al Județului Constanța, prin grija Direcției Generale de 

Administrație Publică și Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța, 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța, precum și Biroului 

Informatică pentru publicare în Monitorul Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 34 voturi pentru, - voturi împotriva și - 

abtineri. 

 

 

 

          PREȘEDINTE,                                                                                 Contrasemnează: 

  Mihai Lupu                                                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,

                     Nesrin Geafar 


